Wirklichkeitssetzung eines der Möglichkeit nach das Leben habenden Naturkörpers ist.“⁷¹

Bei der Analyse der Texte des Thomas zur Bedeutung von „esse“, d.h. „Sein“, habe ich eine innere Entwicklung in seinem Denken erkannt: Zunächst spricht er nämlich vom „esse“, d.h. „Sein“, als „Erstem Akt“ des Wesens (*actus essentiae*)⁷², während er später dazu übergeht, „esse“ als zweiten Akt des Wesens zu betrachten, also als typische „Aktivität“ eines Wesens:

„Man nennt ‚esse‘ [...], was ein Akt des Seienden ist, der aus den Prinzipien der Sache stammt, wie ‚leuchten‘ der Akt dessen ist, was leuchtet.“⁷³

Es verwundert folglich nicht, dass für Thomas die Existenz oder „esse“ – zusammen mit dem Wesen – gar nicht ein Teil oder ein grundlegendes Element eines Seienden ist, wie die Thomisten später jahrhundertlang behaupten sollten, sondern sie ist Handlung, Geschehen, Ereignis des Wesens, so dass sie nicht mit einem Substantiv, sondern mit einem Verb ausgedrückt wird.

So schreibt Thomas an einer Stelle seines *Kommentars zum Peri hermeneias* des Aristoteles:

„Deshalb sagt er [Aristoteles], daß dieses Verb ‚ist‘ [...] in erster Linie das bezeichnet, was nach Art der Wirklichkeit absolut in den Verstand fällt. In der

⁷¹ THOMAS VON AQUIN: *Die Seele*, 139. „Actus dicitur dupliciter: alius, sicut scientia, et alius sicut considerare, ut supra expositum est. Et manifestum est, quod anima est actus sicut scientia, quia in hoc quod anima inest animali et somnus et vigilia. Et vigilia quidem assimilatur considerationi; quia sicut consideratio est usus scientiae, ita vigilia est usus sensuum; sed somnus assimilatur habitui scientiae, quando aliquis secundum ipsum non operatur, in somno enim quiescunt virtutes animales. Horum autem duorum actuum, scientia est prior generatione, in eodem. Comparatur enim consideratio ad scientiam, sicut actus ad potentiam [...]. Unde concludit quod cum anima sit actus sicut scientia, quod sit actus primus corporis physici potentia vitam habentis“ (*In II De anima*, l. 1 [= Editio Leonina XLV]).

⁷² „Sed sciendum, quod esse dicitur tripliciter. Uno modo dicitur esse ipsa quidditas vel natura rei, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse; definitio enim quidditatem rei significat. Alio modo dicitur esse ipse actus essentiae; sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus; *non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus*. Tertio modo dicitur esse quod significat veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod est dicitur copula“ (*In I Sent.*, d. 33, q. 1, a. 1, ad 1 [Hgg. P. Mandonnet. Band I. Paris: Lethielleux 192]). Kursiv von mir.